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EUROOPA EESSÕNA 

Dokumendi (EN ISO 13857:2019) on koostanud tehniline komitee ISO/TC 199 „Safety of 
machinery“ koostöös tehnilise komiteega CEN/TC 114 „Safety of machinery“, mille sekretariaati haldab 
DIN. 

Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või 
jõustumisteatega hiljemalt 2020. a aprilliks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad 
olema kehtetuks tunnistatud hiljemalt 2020. a aprilliks. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. CEN ei vastuta 
sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise eest. 

See dokument asendab standardit EN ISO 13857:2008. 

Standard on koostatud mandaadi alusel, mille on Euroopa Standardimiskomiteele (CEN) andnud Euroopa 
Komisjon ja Euroopa Vabakaubanduse Assotsiatsioon, ja see toetab EL-i direktiivi(de) olulisi nõudeid. 

Teave EL-i direktiivi(de) kohta on esitatud teatmelisas ZA, mis on selle dokumendi lahutamatu osa. 

CEN-i/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide 
rahvuslikud standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, Hispaania, Holland, Horvaatia, 
Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, Küpros, Leedu, Läti, Luksemburg, Malta, Norra, Poola, Portugal, 
Prantsusmaa, Põhja-Makedoonia Vabariik, Rootsi, Rumeenia, Saksamaa, Serbia, Slovakkia, Sloveenia, 
Soome, Šveits, Taani, Türgi, Tšehhi Vabariik, Ungari ja Ühendkuningriik. 

Jõustumisteade 

CEN on standardi ISO 13857:2019 teksti muutmata kujul üle võtnud standardina EN ISO 13857:2019. 
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EESSÕNA 

ISO (International Organization for Standardization) on ülemaailmne rahvuslike 
standardimisorganisatsioonide (ISO liikmesorganisatsioonide) föderatsioon. Tavaliselt tegelevad 
rahvusvahelise standardi koostamisega ISO tehnilised komiteed. Kõigil rahvuslikel 
liikmesorganisatsioonidel, kes on mingi tehnilise komitee pädevusse kuuluvast valdkonnast huvitatud, on 
õigus selle komitee tegevusest osa võtta. Selles töös osalevad käsikäes ISO-ga ka rahvusvahelised, riiklikud 
ja valitsusvälised organisatsioonid. Kõigis elektrotehnika standardimist puudutavates küsimustes teeb ISO 
tihedat koostööd Rahvusvahelise Elektrotehnikakomisjoniga (IEC). 

Selle dokumendi väljatöötamiseks kasutatud ja edasiseks haldamiseks mõeldud protseduurid on 
kirjeldatud ISO/IEC direktiivide 1. osas. Eriti tuleb silmas pidada eri heakskiidukriteeriumeid, mis on eri 
liiki ISO dokumentide puhul vajalikud. See dokument on kavandatud ISO/IEC direktiivide 2. osas esitatud 
toimetamisreeglite kohaselt (vt www.iso.org/directives). 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. ISO ei vastuta 
sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise eest. Dokumendi väljatöötamise jooksul 
väljaselgitatud või selgunud patendiõiguste üksikasjad on esitatud peatükis „Sissejuhatus“ ja/või ISO-le 
saadetud patentide deklaratsioonide loetelus (vt www.iso.org/patents). 

Mis tahes selles dokumendis kasutatud äriline käibenimi on kasutajate abistamise eesmärgil esitatud teave 
ja ei kujuta endast toetusavaldust. 

Selgitused standardite vabatahtliku kasutuse ja vastavushindamisega seotud ISO eriomaste terminite ja 
väljendite kohta ning teave selle kohta, kuidas ISO järgib WTO tehniliste kaubandustõkete lepingus 
sätestatud põhimõtteid, on esitatud järgmisel aadressil: www.iso.org/iso/foreword.html. 

Dokumendi on koostanud tehniline komitee ISO/TC 199 „Safety of machinery“. 

Igasugune tagasiside või küsimused selle dokumendi kohta tuleks saata dokumendi kasutaja rahvuslikule 
standardimisorganisatsioonile. Täielik loetelu nende organisatsioonide kohta on leitav veebilehelt 
www.iso.org/members.html. 

Teine väljaanne tühistab ja asendab esimest väljaannet (ISO 13857:2008), mis on tehniliselt üle vaadatud. 
Peamine muudatus võrreldes eelmise väljaandega on dokumendi tegemine loetavamaks ja rohkem 
kooskõlas olevaks standardiga ISO 12100:2010. 
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SISSEJUHATUS 

Ohutusstandardite struktuur masinate valdkonnas on järgmine: 

a) A-liigi standardid (põhilised ohutusstandardid) annavad põhilised kontseptsioonid, kavandamise 
põhimõtted ja üldised aspektid, mida võib kohaldada kõikidel masinatel; 

b) B-liigi standardid (üldised ohutusstandardid) käsitlevad üht ohutusega seotud aspekti või üht või 
mitut liiki ohutuskaitsevahendit, mida saab kasutada masinatel laiaulatuslikult: 
— B1-liigi standardid on ohutuse teatud aspektide (nt ohutusvahemikud, pinnatemperatuur, müra) 

kohta; 
— B2-liigi standardid on ohutuskaitsevahendite (nt kahekäejuhtimisseadised, blokeerivad seadised, 

rõhutundlikud seadised, kaitsepiirded) kohta; 

c) C-liigi standardid (masinaohutuse standardid) käsitlevad teatud masinate või masinate grupi 
üksikasjalikke ohutusnõudeid. 

See dokument on standardi ISO 12100:2010 kohaselt B1-liigi standard. 

See dokument on asjakohane eelkõige järgmistele huvirühmadele, kes esindavad turuosalisi masinate 
ohutuse valdkonnas: 

— masinatootjad (väike-, keskmised ja suurettevõtted); 

— tervishoiu ja ohutuse valdkonna asutused (järelevalvega, õnnetuste ennetamisega või 
turujärelevalvega tegelevad organisatsioonid jne). 

Teised, keda võib mõjutada masinate ohutuse tase, mille on selle dokumendi abil saavutanud eelnimetatud 
huvirühmad: 

— masinate kasutajad / tööandjad (väike-, keskmised ja suurettevõtted); 

— masinate kasutajad / töötajad (nt ametiühingud, erivajadustega inimeste organisatsioonid); 

— teenuseosutajad, nt hooldusteenuste osutajad (väike-, keskmised ja suurettevõtted); 

— tarbijad (tarbijatele kasutamiseks mõeldud masinate korral). 

Eelnimetatud huvirühmadele on antud võimalus osaleda selle dokumendi kavandi koostamisel. 

Peale selle on see dokument mõeldud standardimisasutustele, mis koostavad C-liiki standardeid. 

Selle dokumendi nõudeid võidakse täiendada või muuta C-liiki standardiga. 

C-liiki standardi käsitlusalaga hõlmatud ning selle standardi nõuete kohaselt projekteeritud ja ehitatud 
masinate puhul on prioriteetsed kõnealuse C-liiki standardi nõuded. 

Üks masinatest lähtuvate riskide kõrvaldamise või vähendamise meetoditest on ohutusvahemike 
kasutamine käte ja jalgade ohualadesse ulatumise vältimiseks. 

Ohutusvahemike kindlaksmääramisel tuleb arvesse võtta paljusid asjaolusid, näiteks: 

— masina kasutamisel esinevaid ulatumise olukordi; 

— usaldusväärseid antropomeetriliste andmete uuringuid, arvestades asjaomaste riikide rahvastiku 
tõenäolisi rühmi; 

— biomehaanilisi tegureid, näiteks kehaosade kokkusurutavust ja sirutatavust ning liigeste 
liikumisulatusi; 

— tehnilisi ja praktilisi asjaolusid ning 
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— lisameetmeid seoses teatavate inimrühmadega (nt erivajadusega inimesed), mis võivad olla vajalikud 
erinevuste tõttu määratletud kehamõõtmetest. 
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1 KÄSITLUSALA 

See dokument kehtestab ohutusvahemike väärtused masina ohualadesse ulatumise vältimiseks nii 
tööstuskeskkondades kui ka mittetööstuskeskkondades. Ohutusvahemikud on asjakohased 
kaitsetarinditele. See annab ka teavet vahemike kohta takistamaks jalgade vaba juurdepääsu (vt lisa B). 

See dokument hõlmab 14-aastaseid ja vanemaid inimesi (14 aasta vanuste inimeste 5. protsentiilile vastav 
pikkus on umbes 1400 mm). Lisaks pakub see teavet üle 3-aastaste laste (3 aasta vanuste 5. protsentiilile 
vastav pikkus on umbes 900 mm) puhul ainult käte kohta, kui tuleb käsitleda ulatumist läbi avade. 

MÄRKUS 1 Ei ole otstarbekas määratleta ohutusvahemikke kõigi inimeste kohta. Seetõttu on esitatud andmed 
mõeldud hõlmama 95. protsentiili rahvastikust. 

Laste jalgadega ohualadesse ulatumise vältimise andmeid ei ole käsitletud. 

Vahemikud kehtivad juhtudel, kui riski piisavat vähendamist on võimalik saavutada ainult vahemikuga. 
Kuna ohutusvahemikud sõltuvad mõõtmetest, võivad ülisuurte kehamõõtmetega inimesed ikka ulatuda 
ohualadesse isegi siis, kui selle dokumendi nõuded on täidetud. 

Selle dokumendi nõuetele vastavus väldib juurdepääsu ohualale. Siiski peab selle dokumendi kasutaja 
teadma, et see ei paku riski nõutavat vähendamist iga ohu puhul (nt masina emissioonidega seotud ohud, 
nagu ioniseeriv kiirgus, soojusallikad, müra, tolm). 

Jalgade ligipääsu käsitlevad jaotised kehtivad teistest eraldi ainult juhul, kui riskihindamise kohaselt ei ole 
käte ligipääs samale ohualale eeldatav. 

Ohutusvahemikud on mõeldud nende inimeste kaitsmiseks, kes üritavad kindlaksmääratud tingimustel 
(vt 4.1.1) ohualadesse ulatuda. 

MÄRKUS 2 Selle dokumendi eesmärk ei ole meetmete kehtestamine ohualasse ulatumise vältimiseks üleronimise 
korral (vt standardi ISO 14120:2015 jaotis 5.18). 

2 NORMIVIITED 

Allpool nimetatud dokumentidele on tekstis viidatud selliselt, et nende sisu kujutab endast kas osaliselt või 
tervenisti selle dokumendi nõudeid. Dateeritud viidete korral kehtib üksnes viidatud väljaanne. Dateerimata 
viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos võimalike muudatustega. 

ISO 12100:2010. Safety of machinery — General principles for design — Risk assessment and risk 
reduction 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

Standardi rakendamisel kasutatakse standardis ISO 12100:2010 ning allpool esitatud termineid ja 
määratlusi. 

ISO ja IEC hoiavad alal standardimisel kasutamiseks olevaid terminoloogilisi andmebaase järgmistel 
aadressidel: 

— ISO veebipõhine lugemisplatvorm: kättesaadav veebilehelt https://www.iso.org/obp; 

— IEC Electropedia: kättesaadav veebilehelt http://www.electropedia.org/. 
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